da ^{Uanota (^d^/M&tíca de <^d> ^ío^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I I Rejeitado

17^ POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em 23 / JJ ; lÁ

MOÇÃO N° 410/2021

De Congratulações à Associação São-

Roquense de Passaricultores pelo fomento

da biodiversidade e de atividades turístico-

culturais na região, bem como pela

revitalização de espaços da EMEF Tetsu

Chinone.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No ano de 2019, surgiu o desejo, em um

grupo de criadores de pássaros da cidade de São Roque, de fundar uma

associação de passarinheiros, com o intuito de preservar espécies que em

risco de extinção e criá-las de forma legalizada, prestando um serviço aos

associados de forma integrada aos órgãos competentes como o Ibama. Dessa

maneira, haveria um duplo ganho social: o fomento da biodiversidade e da

fauna nativa da região; e o incentivo á conscientização por parte da população

da importância de se preservar e proteger aves de diversas espécies,

compartilhando conhecimentos a respeito de assuntos ligados à biologia e à

ecologia.

A Associação São Roquense de

Passaricultores sempre se pautou pelo compromisso ético de perseguir seus

objetivos em diálogo, respeito e observância aos critérios de todo o público

com os quais o projeto se relaciona: os associados, os parceiros, os

fornecedores, a sociedade, o Poder Público e demais entidades e instituições.

Sendo assim, é importante ressaltar que os

torneios de passeriformes são devidamente autorizados pelo Instituto Brasileiro

do Meio Ambiente - Ibama, por meio da expedição de alvará pela secretaria de

CO
<
CO
-p
o

>
05 UO
lOÜ

üé

si
^ o
C\J

F*o
g o
o o
1- 0)
CO c
N- E
CO o

CO.£

5 «n ü

>1
< CO
Q o

i®< c
yj 3
^ ü

Q-8
DCí
UJ D
C5 cr

og
0 CO
âs
<B 2

1 ffl
E"^

'^o•D Q
o F
"O s
g s
.£ ço
"" 'coCO

Q. 0
CO

o CO

.n. Q?

5.5>
o o
-o o
0 »-

0
Q.

Q/fí(MU/Cí^iu/{Ái (^^4/)(€á'ttca^ de (^ao ^^^xx^i&e
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804,079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

infraestrutura e meio ambiente do Estado de São Paulo, de acordo com a Lei

Complementar Federal N° 140, de 8 de dezembro de 2011, entre outros
<

dispositivos legais. ^
ò

Nesse sentido, a Associação, que é filiada à SS

Associação Brasileira de Criadores de Pássaros, realizou, até aqui, um trabalho

de maestria, organizando competições de canto e fibra — modalidades muito g

conhecidas e apreciadas entre os passarinheiros — levando conhecimento e

entretenimento a uma parcela significativa de cidadãos da região. Além disso, o °
•«- 0)
00 £

proporcionou desenvolvimento turístico e cultural ao município, sempre feo
co.í

2 CÕ
V! o

íl
< "w
Q O

yj 5
~ o

Paralelamente a isso, a Associação São
O cr

Roquense de Passaricultores também prestou contrapartida de excelência à g §
Rs
® p

respeitando as devidas regulamentações e protocolos sanitários quando do

advento da pandemia do coronavírus, fato atestado pelas diversas

oportunidades em que autoridades fiscalizaram as atividades da Associação e

jamais encontraram qualquer irregularidade.

população local, revitalizando espaços da EMEF Tetsu Chinone em uma

parceria devidamente documentada, e que rendeu muitos frutos. O

compromisso da Associação traduziu-se em especial atenção a áreas externas,

quadra, banheiros, pintura, limpeza e higienização, fato que inclusive contribuiu

para a adequação da EMEF para a volta das aulas presenciais.

Em documento oficial, a diretoria da EMEF §1

registra que "como a autonomia se constrói a partir da participação e
8 «

contribuição para a qualidade de ensino, é importante estabelecer linhas de
c-="

parceria para essa contribuição". Diante disso, faz-se evidente a natureza £.e
o

mutuamente benéfica da parceria entre a Associação São Roquense de |o
c/) ^

Passaricultores e a EMEF Tetsu Chinone, que, além de engrandecer o capital §
ü

cultural da região, também rendeu melhorias significativas para estudantes e |
professores que agora dispõem de um espaço revitalizado para o

desenvolvimento das atividades escolares, fato atestado por toda a

comunidade do bairro.

0
CO

co-H

o P
"Cl E
g S
^ ffi

C3)
O

Q/fítmytcí^ia/<jla ^ó'ía/yioía de (§0^0
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Ante o exposto, Rogério Jean da Silva e

Marcos Roberto Martins Arruda, Vereadores da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça

constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações à Associação SS

São-Roquense de Passaricultores pelo fomento da biodiversidade e de 1"«í-
CL

CMCM

atividades turistico-culturais na região, bem como pela revitalização de espaços

da EMEF Tetsu Chinone. §.Si
O

Ü

o
T- 0
CO £

Que da presente seja dada ciência à So

Associação São Roquense de

Passaricultores.

•< 'cí
ciB

c

yj|
Freitas", 22 de novembro de 2021. Q °

CC-Õ3
UJ a
O cr

Og

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de

ROGÉRIO JEAN DA SILVA f |
(CABO JEAN) II

Vereador :õ>§
"D o

O C

li
"w

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

(MARQÜINHO ARRUDA) |i
Vereador .||

•?§

PROTOCOLO N° CETSR 22/11/2021 -11:21 12564/2021/AO 5 sT3

çg j
•q.0
-o <0
ü w

'0 Q
O <0

0 0

o o
TJ o
0 »_

3=5

0
O.